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FINAL MINUTES FOR EMERGENCY TELECONFERENCE MEETING 
Held on April 25, 2011 

9545 E. Doubletree Ranch Road, Scottsdale, Arizona 85258 
 

Board Members 
Douglas D. Lee, M.D., Chair 

Paul M. Petelin Sr., M.D., Vice Chair 
Amy J. Schneider, M.D., F.A.C.O.G., Secretary 

Patricia R. J. Griffen, Member-at-Large 
Andrea E. Ibáñez 

Jody L. Jenkins, M.D. 
Gordi S. Khera, M.D. 
Ram R. Krishna, M.D. 

Germaine Proulx 
                                                                                 William J. Thrift, M.D. 

CALL TO ORDER 
Dr. Lee called the meeting to order at 5:03 p.m. 
 
ROLL CALL 
The following Board members participated telephonically: Ms. Ibáñez, Dr. Jenkins, Dr. Khera, Dr. Krishna, Dr. Lee, Dr. Petelin, 
Ms. Proulx, Dr. Schneider, and Dr Thrift. The following Board member was absent:  Ms. Griffen. 
 
CALL TO THE PUBLIC  
There were no individuals who spoke during the call to the public. 
 

NO. CASE NO. PHYSICIAN LIC. # RESOLUTION 

1. MD-10-1412A ALLAN B. AVEN, M.D. 16343 

Summary Restriction – Issue a Board Order to restrict Dr. Aven 
immediately seeing, treating, or examining female patients. The 
physician shall contract will a Board pre-approved monitoring 
company and is responsible for all monitoring costs.  

 
Dr. Aven was present with legal counsel, Mr. Tom Slutes. Marlene Young, Investigator, summarized that the Board had received 
preliminary results of a psychosexual evaluation from Meadows on April 25, 2011, as a result of the Board’s Order for a 
Psychosexual Evaluation.  The evaluation found that Dr. Aven is unsafe to practice medicine and is a danger to female patients 
and determined that Dr. Aven should not treat female patients under any circumstances.  The evaluation did not find that Dr. Aven 
suffered from a sexual addiction but rather that he seems to get enjoyment from finding vulnerable women, heavily medicating 
them and engaging in sexual misconduct under the guise of treating them for sexual dysfunction.  The Meadows report concluded 
that Dr. Aven operates under this pattern and should be considered dangerous. 
 
Ms. Young also stated that in 2008, the board conducted an investigation prior to granting Dr. Aven a license.  At that time he was 
sent for a psychosexual evaluation and that the evaluators concluded that he had engaged in an isolated incident of sexual 
misconduct with a patient.  The Board granted Dr. Aven’s license in July 2009.  In November 2010, the Board received a 
confidential complaint that contained a copy of a Chicago newspaper article indicating that Dr. Aven had been involved in a sexual 
relationship with another patient.  The Board was unaware of the relationship at the time the Arizona license was granted.  Upon 
receiving the new information, Board staff obtained additional evidence which supported the fact that he had engaged in an 
inappropriate sexual relationship with the patient which may have led to the suicide of that patient.  In March 2011, Dr. Aven was 
ordered to undergo another psychosexual evaluation that determined that Dr. Aven is not safe to practice medicine and that he is 
a danger to female patients. Board staff requested that Dr. Aven’s license should be summarily suspended at 12:00 noon on April 
26, 2011 if he does not sign a voluntary consent agreement for practice restriction. 
 
Mr. Slutes stated that the allegations go back 10 years and that Dr. Aven has been practicing since that time with no incidents.  He 
stated that they had just received a copy of the report and that the findings were not correct. Mr. Slutes stated that when he was 
initially retained that had received several letters from colleagues of Dr. Aven’s indicating that he was highly thought of both in 
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Arizona and Illinois and that had had been practicing with no problems.  Mr. Slutes stated that he felt the action the Board was 
considering was unfair and that he and his client would welcome their opportunity for a Formal Hearing in order to determine the 
facts. He stated that he understood the concerns of the Board but that Dr. Aven being a danger to the public was quite an 
overstatement.  
 
Dr. Aven addressed the Board and stated that he was taken aback by the attitude of the evaluating psychiatrist and that he didn’t 
seem to be fair in their discussions.  He expressed concern that the initial interview lasted less than 45 minutes and that he was 
assured that the discussion that took place in the group setting was confidential.  Dr. Aven stated that the newspaper articles 
written about him were motivated by vengeance and frustration.  He reiterated his love for the practice of medicine stating that he 
has been in practice for 40 years and does not believe he has had the opportunity to defend himself.   
 
Dr. Krishna stated that he found the allegations to be egregious.  He noted that the incident involving DH had occurred in Illinois 
and that the incident was adjudicated by the Illinois Board.   Ms. Young stated that Meadows evaluation was ordered as a result of 
the newspaper articles that had expanded on Dr. Aven’s sexual relations.  Pat McSorley, Investigations Manager, stated that the 
initial report was received earlier today and that additional information from the Meadows has now been obtained. 
 
MOTION: Dr. Schneider moved to enter into Executive Session to receive legal advice. 
SECONDED: Dr. Krishna   
 
The Board entered into Executive Session for legal advice at 5:18 p.m. 
The board returned to Open Session at 5:31 p.m. 
No deliberations or discussions were made during Executive Session. 
 
Dr. Krishna expressed concern due to the nature of the evaluation report and recommended that the Board offer Dr. Aven a 
consent agreement restricting Dr. Aven from seeing female patients.  Ms. Boucek stated that the Board could order a practice 
restriction pursuant A.R.S. § 32-1451(D) to limit his practice to only male patients which would become effective immediately and 
would allow the case to proceed to Formal Hearing and be heard by an ALJ within 60 days, unless Dr. Aven chose to waive the 
right that right.  
 
MOTION:  Dr. Krishna moved to issue a Board Order to restrict Dr. Aven immediately from seeing, treating, or examining 
female patients based upon an imminent threat to public health and safety.   
SECONDED: Dr. Jenkins 
 
Board members asked how Board staff would monitor such a restriction and Ms. McSorley stated that these types of restrictions 
are difficult to monitor and to enforce.  She stated that typically, physicians have been required to contract with Affiliated Monitors, 
at the physician’s expense to provide monitoring services.  She stated that Affiliated Monitors has additional resources available to 
review patient schedules and conduct on-site visits in order to monitor Dr. Aven’s compliance with Order.  Board members 
requested that the Order include the standard language regarding the monitoring services and that Dr. Aven would be responsible 
for the monitoring costs.   
 
AMENDED MOTION:  Dr. Krishna moved to issue a Board Order to restrict Dr. Aven immediately from seeing, treating, or 
examining female patients based upon an imminent threat to public health and safety. Dr. Aven shall contract with a 
Board pre-approved monitoring company and is responsible for all monitoring costs. 
SECONDED:  Dr. Jenkins 
 
Dr. Lee spoke against the motion stating that Dr. Aven has violated the trust of patients and that summarily suspending the 
physician’s practice would be the appropriate action.  
 
ROLL CALL VOTE:  Roll call was taken and the following Board members voted in favor of the motion:  Dr. Jenkins, Dr. 
Khera, Dr. Krishna, Dr. Petelin and Dr. Thrift.  The following Board members voted against the motion: Ms. Ibáñez, Dr. 
Lee, Ms. Proulx and Dr. Schneider.  The following Board members were absent:  Ms. Griffen. 
VOTE: 5-yay, 4-nay, 0-abstain, 0-recuse, 1-absent. 
MOTION PASSED. 
 
The meeting adjourned at 5:48 p.m. 
 
 

                
                                                                                                    ________________________            

                           Lisa S. Wynn, Executive Director  
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